
 
 

SVATÁ LUDMILA 
2. setkání 

 

MODLITBA 

Pane Ježíši, děkujeme ti, že se dnes můžeme více setkat se 

svatou Ludmilou. Otevři naše srdce, ať máme odvahu stát si 

za svou vírou tak jako ona a přivádět k víře naše kamarády. 

Amen. 

 

ČETBA - ze života sv. Ludmily 

„Kněžna Ludmila byla pokřtěna stejně jako její muž Bořivoj, 

který byl pokřtěn z rukou biskupa Metoděje. Od něho také 

dostala požehnání a medailon Panny Marie, který známe pod 

názvem Palladium země české a který uctívala celý život. Ve 

své moudrosti poznala, že se jí otevírá zcela nový život, život, 

který nebude vůbec snadný, ale bude krásný. Pečovala  

o chudé, pocestné a vězně. Vynikala ve své zbožnosti 

modlitbou, posty a almužnou chudým. Po smrti jejího 

manžela a jejích dvou synů jí byla svěřena výchova vnuků Václava a Boleslava. Po neshodách se svou snachou sama 

odešla na Tetín. Zde byla usmrcena v noci z 15. na 16. září v roce 921. Byla uškrcena. Nejprve byla pohřbena na Tetíně, 

ale roku 925 nechal kníže Václav přenést její ostatky na Pražský hrad a uložit v kostele sv. Jiří. Později tu vznikl ženský 

klášter, kde kněžnu Ludmilu velice uctívaly. Ve 12. století se její kult začal šířit i dále. Její ostatky se začaly dávat do 

oltářů v kostelech mimo pražskou diecézi. Za vlády Karla IV. byla Ludmila vnímána jako patronka rodin a české země.“ 

 

KATECHEZE 

 

Základní slova 

Poslušnost a laskavost 

 

Obsah 

Život kněžny Ludmily spadá do 9. – 10. století. To je doba pro nás velmi vzdálená. Nebyly žádné moderní věci, jako 

jsou auta a vlastně ani nebyly žádné silnice. Nebyla zmrzlina a ani cukrárny. Nebyly knihy ani školy. Lidé, kteří v té 

době žili, sbírali zkušenosti z přírody, učili se z ní a také se velmi báli. Čeho? Především nemocí, válek, přírodních 

úkazů, které si neuměli vysvětlit, a také hladu. Ludmila byla kněžnou, a tak se mohla mít trochu lépe než ostatní lidé, 

kteří byli chudí. Ale Ludmila, o které se dozvídáme např. v Kosmově kronice v souvislosti s tím, že byla babičkou 

knížete Václava, byla velmi milosrdná a pomáhala všem, kteří to potřebovali. O kněžně Ludmile byla napsána např. 

tato slova: Ludmila byla matkou chudých, nohou chromých, okem slepých, vlídnou utěšovatelkou sirotků a vdov.  

 

Co si, děti, pod těmito přívlastky, které Ludmila dostala, představujete? Co asi dělala Ludmila, když se o ní říká, že 

byla matkou chudých, nohou chromých, okem slepých, vlídnou utěšovatelkou sirotků a vdov?  

(nechte děti diskutovat, ať sami přicházejí na to, co znamenají skutky milosrdenství)  

 

A dokázaly byste se chovat stejně jako Ludmila? Je i dnes potřeba dělat milosrdné skutky? (nechte děti odpovídat))  

Doplňte: Ano, i v dnešní době je potřeba být milosrdný. Mnoho lidí ve světě trpí hladem a jiným nedostatkem. V jejich 

situaci jim často pomáhají právě misionáři. My je můžeme podpořit svou modlitbou i tím, že si něco z našeho přebytku 

odřekneme a věnujeme to tam, kde lidé trpí nouzí. Ale lidé dnešní doby netrpí jen hladem, ale také tím, že jsou smutní, 

že jsou sami, že jsou s někým rozhádaní apod. I tito lidé potřebují hodně naší lásky. Potřebují náš čas, náš úsměv, 

dobrou náladu a povzbuzení, že je máme rádi i přes všechny jejich těžkosti. To je stejně velký a důležitý úkol, jako 

měla kněžna Ludmila. Být laskaví a milosrdní je to, co nám často připomíná i náš současný papež František. 

 

Ale kde na takovou lásku brala kněžna Ludmila sílu? (nechte děti odpovídat))  



 
 

Doplňte: Sílu a milost pomáhat tolika lidem brala Ludmila ve víře. Ona věřila Bohu, že ji má rád a ona se proto snažila 

mít ráda Boha. A protože Bůh je milosrdný a laskavý, snažila se Ludmila být také laskavá a milosrdná. Ludmila Boha 

poslouchala.  

 

I my máme Boha poslouchat, abychom věděli, co máme dělat. Jak se to dělá? (nechte děti odpovídat))  

Doplňte: Je několik možností: 

1. Naslouchat Slovu Božímu – číst dětskou Bibli sami nebo s rodiči či sourozenci nebo kamarády. 

2. Očišťovat se a odpouštět – především skrze svátost smíření a svaté přijímání. 

3. Milovat jako Ježíš - mít se rádi mezi sebou v rodině, ve společenství, ve škole. Protože tam, kde se lidé 

mají rádi, dokáží si odpouštět a pomáhat, tam je Bůh přítomen mezi nimi. 

 

Vyprosme si od sv. Ludmily k tomu sílu a odvahu: Sv. Ludmilo, oroduj za nás. 

 

AKTIVITA 

 

Pozvánka 

Vyrobte s dětmi pozvánku pro jejich babičku – např. pozvánku na čaj, na procházku. 

 

Hra 

1. Zahrajte deskovou hru Se svatou Ludmilou. Potřebujete figurky a kostky jako na „Člověče, nezlob se“ (viz příloha). 

2. Kvíz k poznávání misií oblátů, salesiánů anebo františkánů (viz příloha) 

 

Tvoření 

Téma: výroba křížku 

 

Varianta 1: Potřebujeme bílou samo tvrdnoucí hmotu, váleček, nožík, drátek, korálky. 

Hmotu vyválíme přibližně na tloušťku 5 mm a vykrojíme požadovaný tvar. Hmotu na povrchu 

trošičku navlhčíme a ozdobíme korálky dle své fantazie, které jemně zatlačíme do hmoty. 

Zezadu zastrčíme zleva i zprava křížku drátek – očko na pověšení (viz obrázek). 

 

 

 

Varianta 2: Potřebujeme dřevěné klacíky, popř. větvičky, laťky, provázek, drátek.  

Dva klacíky svážeme k sobě provázkem nebo drátkem.  

Vzadu vytvoříme očko na pověšení. 

 

 

 

 

Závěrečná píseň 

Most (viz příloha) 

 

Závěrečná modlitba 

Maminko českého národa, milá svatá Ludmilo, oroduj za nás.  

První křesťanská kněžno, oroduj za nás.  

Svatým Metodějem pokřtěná, oroduj za nás.  

Vévody Bořivoje manželko bohabojná, oroduj za nás.  

Kněžno bedlivá duchovního i tělesného blaha svých poddaných, oroduj za nás.  

Svatá Ludmilo, ochraňuj naši vlast ode všech nesvárů a nemocí. O to tě prosíme skrze Krista našeho Pána. Amen 

 

 

V případě jakýchkoliv dotazů nebo nejasností kontaktujte nás: Ludmila Veselá, vesela@bcb.cz, 733 389 220 

mailto:vesela@bcb.cz


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

POZNÁVÁNÍ MISIÍ – KVÍZ 

 

1. Poznej tři řády – rozlušti rébusy: 

INÁIZELAS ANOD AKSOB 

XTXIXLXÁXOXBX 

NIKÁTIŠFRAN 

 

2. Kdo založil Salesiány? 

a) František Saleský 

b) Don Bosko 

c) Dominik Savio 

 

3. Kdo je zakladatelem Oblátů? 

a) Karel Boromejský 

b) Lev XII.: 

c) Evžen de Mazenod 

 

4. Který svatý založil řád Františkánů? 

a) František z Assisi 

b) František Xaverský 

c) František z Pauly 

 

5. Spoj správně, co k sobě patří. Jaký je celý název jednotlivých řádů? 

FRANTIŠKÁNI   Kongregace misionářů oblátů Panny Marie Neposkvrněné 

SALESIÁNI   Řád menších bratří 

OBLÁTI   Společnost svatého Františka Saleského 

 

6. Řády mají také svoje zkratky, dokážeš je správně přiřadit? 

OFM    Obláti 

OMI    Salesiáni 

SDB    Františkáni 

 

7. Jak se nazývají letní tábory, které pořádají Salesiáni? 

a) domečky 

b) chaloupky 

c) chatky 

 



 
 

8. Dokážeš správně vybarvit logo Salesiánského střediska mládeže v Českých Budějovicích? (obtáhni a 

vybarvi a zkus dokreslit symboly do dvou domečků) 

 

 

 

 

 

 

9. Poznáš, kterému řádu patří tento znak? A jak se jmenuje toto písmenko řecké abecedy? 

 

 

 

 

 

 

10. Poznáš místa, kde tyto řády působí? 

 

 

 

 

 

 

a) 

 

                 b) 

 

 

 

 

 

             c) 

 

 



 
 

Správné odpovědi: 

1. Saleziáni Dona Boska, Obláti, Františkáni 

2. Don Bosko 

3. Evžen de Mazenod 

4. František z Assisi 

5. FRANTIŠKÁNI - Řád menších bratří; SALESIÁNI - Společnost svatého Františka Saleského; OBLÁTI -

Kongregace misionářů oblátů Panny Marie Neposkvrněné 

6. OFM - Františkáni; OMI - Obláti; SDB - Salesiáni   

7. chaloupky 

8. červená, modrá, zelená, žlutá; chybí: ruka s míčem, dvě podané ruce 

9. Františkáni, Tau 

10. a – Klokoty (Obláti); b - Uherské Hradiště (Františkáni); c - České Budějovice, kostel sv. Vojtěcha (Salesiáni) 

 

 


